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ABSTRAKT

ZAPLETAL, Pavel: Kontrola vozidel a přepravovaného nákladu na pozemních komunika-

cích. [Bakalářská práce]. Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně. Fakulta logistiky a krizového

řízení; Ústav krizového řízení. Vedoucí: doc. Ing. Miroslav Tomek, Ph.D. Stupeň odborné

kvalifikace: Bakalář (Bc.) v programu: Procesní inženýrství, studijní obor: Ovládání rizik.

Zlín: FLKŘ UTB, 2018, 73 stran.

Bakalářská práce je zaměřena na kontrolu vozidel a přepravovaného nákladu ze strany pří-

slušníků bezpečnostních složek. V práci je popsáno, na co příslušníci bezpečnostních slo-

žek při provozu vozidel na pozemních komunikacích dohlíží a jaké k tomu používají tech-

nické prostředky. Pomocí metod analýzy rizik byla identifikována vybraná rizika souvise-

jících s kontrolou vozidel a přepravovaného nákladu na pozemních komunikacích. Identi-

fikovaná rizika byla ohodnocena a u stanovených rizik byla navrhnuta opatření pro jejich

minimalizaci.
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ABSTRACT

ZAPLETAL, Pavel: Checking Vehicles and transported Cargo on the Roads. [the Bachelor

work]. Tomas Bata University in Zlin. Faculty of Logistics an Crisis Management; Institu-

te for Crisis Management. The Leader: doc. Ing. Miroslav Tomek, Ph.D. The Level of Pro-

fessional Qualification: The Bachelor (Bc.) in a Programme: The Process Engineering, The

Field of Study: The Risk Controle. Zlin: FLKR UTB, 2018, 73 pages.

This dissertation analyses the risks caused by vehicles and transported cargo and discusses

the different methods used by members of security forces to reduce these risks. There are

multiple methods used to control road safety, firstly a risk analysis is carried out to identify

the main issues caused by improper checking of vehicles and transported cargo. Next these

risks are then evaluated and precautionary measures and laws are implied to ensure mi-

nimisation of these risks.

Keywords: Safety, Roads, Check, Cargo, Transport, Risk, Vehicles
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ÚVOD

S kontrolou vozidla se alespoň jednou v životě střetla většina z nás. Jednou z možností

kontroly, se kterou jsme se mohli setkat, je kontrola vozidla ve stanici technické kontroly

a měření emisí silničních vozidel, a to z důvodu kontroly, jestli je vozidlo technicky v po-

řádku. Vozidlo nesmí ohrožovat životní prostředí, ale především nesmí ohrožovat ostatní

účastníky silničního provozu. Další možností je pak kontrola vozidla a přepravovaného

nákladu příslušníky bezpečnostních složek (dále jen „BS“). Důvodů kontroly vozidel

a přepravovaného nákladu může být hned několik. Většina lidí se obává chvíle, kdy je za-

staví policisté, strážníci nebo celníci. Hlavním důvodem obavy bývá strach z jakéhokoliv

potrestání ze strany příslušníků BS. Obava může být někdy oprávněná, jelikož někdy svým

jednáním úmyslně či neúmyslně ohrožujeme provoz na pozemních komunikacích. Oproti

tomu je někdy strach úplně zbytečný, protože pokud člověk opravdu nic zákonného nepo-

rušil, tak se nemá čeho obávat. Samotná kontrola vozidel příslušníky BS bude rozebírána

v mé bakalářské práci.

Téma bakalářské práce „Kontrola vozidel a přepravovaného nákladu na pozemních komu-

nikacích“ jsem si vybral, protože je mi blízké, jelikož se danou problematikou zabývám

v rámci svého povolání průběžně během celého roku.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části, kdy jako první je teoretická část a jako druhá

je praktická část. V teoretické části je pojednáváno o bezpečnosti na pozemních komunika-

cích, základních pojmech a právních předpisech souvisejících s kontrolou vozidel

a přepravovaného nákladu na pozemních komunikacích.

V praktické části je pojednáváno o samotné kontrole vozidel a přepravovaného nákladu

příslušníky BS, kde je rozebíráno, co je u zastavovaných vozidel kontrolováno a jaké tech-

nické prostředky jsou ke kontrole používány. Následně jsou u vybraných rizik souvisejí-

cích s kontrolou vozidel a přepravovaného nákladu, provedeny analýzy rizik, které jsou

následně i vyhodnoceny.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 BEZPEČNOST NA POZEMNÍCH KOMUNIKACÍCH

Na bezpečnost přepravy nákladů na pozemních komunikacích dohlíží BS. Nejvíce

se na samotnou kontrolu vozidel a jejich nákladu zaměřuje Policie České republiky, Obec-

ní či Městská policie a Celní správa. V mé bakalářské práci se zaměřím především na kon-

trolu vozidel a přepravovaného nákladu z pohledu příslušníků Policie České republiky.

Samotný pojem bezpečnost můžeme vymezit jako jistotu, že uvažovaný systém neobsahuje

žádné nežádoucí jevy a události. [1]

Zajišťování bezpečnosti na úseku dopravy se často probírá a diskutuje se o ní, jelikož

se jedná o problém celkově všech druhů dopravy. Největším problémem však zatím zůstá-

vá nehodovost u silniční dopravy, která tvoří většinu všech dopravních nehod. Úmrtnost

lidí na silnicích na celém světě přesahuje milion ročně. Dne 31. srpna 1869 v Irsku se stala

první obětí provozu na pozemních komunikacích Mary Ward, kdy upadla pod automobil,

který byl poháněn pomocí páry. Počet mrtvých na silnicích se neustále navyšuje, protože

na silnicích jezdí stále větší počet motorových vozidel. K dopravním nehodám dochází

stále, i když se spousta účastníků silničního provozu a související instituce snaží nehodo-

vosti předcházet. [2]

Příčiny dopravních nehod můžeme rozdělit na vozidlo, člověka, pozemní komunikaci a její

okolí.

Nejvíce dopravních nehod bývá způsobeno selháním lidského faktoru z důvodu často zby-

tečných chyb. Proto je třeba se snažit pomocí různých prostředků co nejvíce snížit eventu-

ální rizika související se vznikem dopravních nehod a jejich dopadů, aby byla míra chybo-

vosti ze strany řidičů na pozemních komunikacích co nejmenší. U lidského faktoru rozlišu-

jeme konání a chování v pozici řidiče na pozemních komunikacích. Konání řidiče je spoje-

no s jeho zručností, vědomostmi, schopností vnímat a jinými. Chováním řidiče je myšleno,

jak s danými vlastnostmi dokáže naložit. Stále nejčastějšími účastníky dopravních nehod

bývají osoby s věkem do pětadvaceti let, především z důvodu požití alkoholu nebo jiné

návykové látky. [2]

Dalšími příčinami je pak vozidlo, u kterého je podstatný jeho systém brzd, spolehlivost

karoserie, systém bezpečnostních prvků. Poslední základní příčinou je samotná pozemní

komunikace a její okolí. Okolím jsou myšleny fyzické překážky, jako třeba dopravní zna-

čení nebo odvodnění, které by měly snížit nehodovost na pozemních komunikacích. [4]
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 Faktory ohrožující provoz na pozemních komunikacích 1.1

Na pozemních komunikacích jsou na nás nastražena mnohá nebezpečí, kterým je potřeba

se snažit vyhnout nebo předcházet. Rizikové oblasti spojené s provozem na pozemních

komunikacích si rozebereme, avšak důležité je si vůbec říct, co znamená pojem riziko.

Riziko je kvalitativní a kvantitativní vyjádření ohrožení, zároveň riziko vyjadřuje pravdě-

podobnost vniku negativního jevu a důsledky negativního jevu. [11]

Mezi rizika můžeme zařadit povětrnostní podmínky, stav pozemní komunikace, schopnosti

řidičů a připravenosti řidičů. Uvedená rizika či faktory se vzájemně ovlivňují. Povětrnost-

ními podmínkami je myšleno počasí a s tím spojené i roční období. Nejideálnějším přípa-

dem je suchá vozovka a jasno, ale ne vždy je tomu tak. Řidičům může znesnadňovat poho-

dlnou jízdu vozovka pokrytá sněhem, paprsky ostrého slunce nebo také hustý déšť. Každá

z vyjmenovaných situací může vést ke vzniku dopravních nehod. Stav pozemní komunika-

ce je rovněž důležitý. Bohužel mnoho silnic na území České republiky (dále jen „ČR“)

není v úplně dobrém stavu, což je dalším rizikovým faktorem ohrožujícím řidiče a jejich

bezpečnost. Jedná se o silnice, které jsou velice úzké a tím komplikují vyhýbání se vozidel


[…]

a zastavovali vozidlo pomocí baterky s červeným světlem, jelikož zastavovací terč nepo-

může ke zlepšení viditelnosti příslušníků. Neosvětlená plocha je dalším z rizik. Je důležité,

aby si příslušníci BS vybírali místo k zastavení, které je uměle osvětleno ve tmě nebo

za denního světla není ve stínu, kde by mohlo dojít ke snadnému přehlídnutí hlídky BS.

K rizikům se řadí i špatný stav služebního vozidla. Předcházet takovému riziku je možné

včasnou kontrolou vozidla před zahájením služby a v případě zjištění nějakého problému,

daný problém sdělit vedení a zaevidovat si služební jízdu u jiného služebního vozidla. Me-

zi strukturální rizika patří i nedostatečné vybavení příslušníka. Každý policista je vybaven

služební zbraní a pouty, avšak existují i mírnější donucovací prostředky, které nemusí být

příslušníkovi BS přiděleny. Může se jednat o teleskopický obušek nebo slzotvorný prostře-

dek. Bez takových donucovacích prostředků se může příslušník BS dostat do nesnází. Pou-

žití zbraně by mělo být užito jen v nejnutnějších případech, kdy je pachatel ozbrojen zbra-

ní. K jednoduššímu zpacifikování viditelně silnějšího jedince, je vhodné si zakoupit a užít

teleskopický obušek a slzotvorný prostředek. Úzký prostor pro zastavení může příslušní-

kům BS zkomplikovat kontrolu vozidla, protože je ohrožena bezpečnost zastavujících pří-
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slušníků BS, jelikož mají malý prostor pro ustoupení do bezpečného prostoru při zastavo-

vání a rovněž při samotné kontrole může dojít k vychýlení rovnováhy příslušníka například

kvůli nerovnému terénu, nutnosti přejití přes obrubníky a podobně. Proto by se měli pří-

slušníci BS co nejvíce vyhýbat takovým místům nevhodným pro zastavování. Mezi identi-

fikovaná rizika spadají i špatné podnebné podmínky jakou jsou sníh, led, déšť či silný vítr.

V takových případech je důležité včasné vstoupení příslušníků BS do vozovky, aby řidič

dlouho dopředu věděl, že má zastavit vozidlo ke kontrole. K rizikům patří i špatný stav

pozemní komunikace, což může vést k nečekané změně jízdy řidiče. Toto riziko může mi-

nimalizovat jedině správce dané pozemní komunikace, ať už je to kraj, obec nebo stát, kteří

by měli zajišťovat bezpečný stav pozemních komunikací a v případě zjištěných nedostatků

zajistit rychlé sjednání náprav. Silnice ničí především přetížená vozidla, která nerespektují

nejvyšší povolenou hmotnost, proto jsou ke snížení tohoto faktoru vhodné častější doprav-

ně bezpečnostní akce se zaměřením na vážení vozidel a jejich faktickou i povolenou hmot-

nost. Nedostatečně funkční lustrační zařízení je dalším rizikem. V případě nedostatečného

vybavení lustračním zařízením, by příslušníci BS nemuseli zjistit, že se jedná o řidiče

s pestrou trestnou minulostí a mohlo by dojít k nějaké komplikaci, například fyzickým úto-

kům na příslušníky BS. Každé vozidlo by mělo být vybaveno nejlépe dvěma lustračními

zařízeními, aby se tak v případě vybití jednoho ze zařízení předcházelo takovému problé-

mu.
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ZÁVĚR

V bakalářské práci je popsán postup kontroly vozidel a přepravovaného nákladu

na pozemních komunikacích, a to především z pohledu BS. Ve své teoretické části byly

uvedeny prvky a faktory ovlivňující bezpečnost provozu vozidel na pozemních komunika-

cích, základní pojmy a základní právní předpisy související s kontrolou vozidel a přepra-

vovaného nákladu na pozemních komunikacích. V teoretické části jsou uvedeny příslušné

BS zabývající se kontrolou vozidel a přepravovaného nákladu na pozemních komunika-

cích, kdy všechny z uvedených BS jsou charakterizovány.

Cílem praktické části bakalářské práce bylo analyzovat rizika související s kontrolou vozi-

del a přepravovaného nákladu na pozemních komunikacích. Nejdříve jsem popsal způsoby

zastavení kontrolovaných vozidel ze strany příslušníků BS a kontrolovanou problematiku

u provozu vozidel na pozemních komunikacích příslušníky BS. Následně jsem provedl

analýzu rizik ohrožujících bezpečnost provozu na pozemních komunikacích. Při dané ana-

lýze jsem využil skórovací metodu, kdy jsem identifikoval rizika ohrožující bezpečnost

provozu na pozemních komunikacích, která pak pomocí číselné stupnice ohodnotila skupi-

na příslušníků BS zabývajících se kontrolou vozidel na pozemních komunikacích. Na zá-

kladě ohodnocení rizik ze strany příslušníků BS, byly všechny hodnoty u každého z rizik

zprůměrovány a zavedeny do mapy rizik. Závěrem byly uvedeny návrhy na opatření

ke snížení každého z rizik.

V bakalářské práci byla provedena analýza rizik souvisejících s kontrolou vozidel přísluš-

níky BS. Jako první jsem identifikoval rizika pomocí Ishikawova diagramu a pro danou

analýzu jsem zvolil metodu FMEA. Pomocí metody FMEA jsem identifikovaná rizika

ohodnotil podle stanoveného vzorce. K ohodnocení rizik jsem využil Paretova pravidla

80/20 a díky Lorenzovi křivky jsem rizika znázornil i formou grafu. Poté jsem k daným

rizikům navrhl opatření pro jejich minimalizaci.

Věřím, že navržená opatření, které jsem v bakalářské uvedl u každé z analýz, mohou vést

ke snížení daných rizik. Většina možností snížení rizik je závislá především na lidském

faktoru, proto s absencí tohoto faktoru není možné dosáhnout potřebných výsledků.
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