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Jméno a příjmení studenta: Pavel ZAPLETAL

Vedoucí bakalářské práce: doc. Ing. Miroslav Tomek, PhD.

Akademický rok: 2017 – 2018

Téma bakalářské práce:

Kontrola vozidel a přepravovaného nákladu na pozemních komunikacích

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Základním cílem bakalářské práce (dále jen „BcP“) bylo zpracovat pojednání o kontrole

vozidel a přepravovaného nákladu na pozemních komunikacích. Pojednat o rizicích, která

mohou nastat a navrhnout jejich minimalizaci.

Bakalářská práce je zpracována v rozsahu pěti kapitol a je rozdělena do dvou částí. Teoretická

část je zaměřena všeobecně na bezpečnost silničního provozu a kontrolní subjekty, které tuto

kontrolu provádějí. Praktická část práce pojednává o kontrolách vozidel a přepravovaného

nákladu příslušníky bezpečnostních složek a obecnou policií, o technických prostředcích

využívaných ke kontrole vozidel a nákladu. Dále zde autor práce pomocí zvolených metod

analýzy rizik identifikoval vybraná rizika, která souvisí s kontrolou vozidel a přepravovaného

nákladu na pozemních komunikacích a návrh opatření pro jejich minimalizaci.
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Autor BcP přistupoval ke zpracování své BcP zcela samostatně, velmi zodpovědně

a iniciativně. Při zpracování BcP autor práce prokázal výborné teoretické vědomosti, které

aplikoval správným způsobem v praktické části na konkrétně řešený problém a to včetně

svých návrhů na redukci vybraných rizik.

S vedoucím práce pravidelně konzultoval (osobně a elektronicky). Připomínky ze strany

vedoucího BcP respektoval v plném rozsahu. Z hlediska formální úpravy práce jsem

v průběhu jejího zpracování neměl připomínek. Drobné nedostatky nesnižují kvalitu práce.

Práce je vhodně doplněna dostatečným počtem vlastních obrázků (9), tabulek (20) a příloh

(7).

Rozsah použité literatury a jiných informačních zdrojů je dostatečný (27). Autor prokázal,

že se dokáže orientovat v odborném textu.

Práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci.

Základní cíl i další úlohy vytyčené v zadání BcP splnil autor práce výborným způsobem.

Práce není plagiát.

Otázky k obhajobě bakalářské práce: nemám

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: A – výborně

V Žilině dne 14. 5. 2018

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně